РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                   АДМИНИСТРАЦИЯ
                         ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2019 г.                                                                            	      № 375
п. Копьёво

Об утверждении муниципальной  программы
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района
на 2020-2022 годы»

  	В соответствии  со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,         п. 6 ч.1 ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 ст. 57, ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 № 581 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», с целью организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить муниципальную программу «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2020-2022 годы»  (приложение).
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2020-2022 годы» отдельные мероприятия могут уточняться, а объёмы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учётом утверждённых расходов районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.
	3. Постановление вступает в силу после официального обнародования на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».

И.о. Главы Орджоникидзевского района				  И.В. Кривошеева

Приложение
к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района
[bookmark: _GoBack]От 16 сентября 2019г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Транспортное обслуживание населения
Орджоникидзевского района  на 2020-2022 годы»

	С О Д Е Р Ж А Н И Е

стр.

1.Паспорт муниципальной  программы  «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района  на 2020-2022годы»

4-5

2. Общая характеристика сферы реализации Программы

5

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы. Цели и задачи

6

4. Этапы и сроки реализации Программы

6

5. Перечень основных мероприятий

6-7

6. Ресурсное обеспечение Программы

7

      7. Перечень целевых показателей Программы

8. Оценка эффективности реализации  Программы

7

8

П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района  на 2020-2022 годы» (далее – Программа)
	Ответственный  исполнитель:
	Администрация Орджоникидзевского района

	Соисполнители
	-

	Подпрограммы
	-

	Цель:
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района

	Задачи:
	- создание  качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов.

Целевые показатели: 		        количество рейсов.
	№ п/п
	Целевой показатель (№ маршрута, название)
	Количество рейсов в
2020 г.
	Количество рейсов в
2021 г.
	Количество рейсов  в
2022 г.
	Количество рейсов       за 3 года

	Междугородние перевозки

	1
	№ 524 п. Копьёво- д. Кожухово – с. Июс
	312
	310
	312
	934

	2
	№ 526 п. Копьёво – д. Когунек
	312
	310
	312
	934

	3
	№ 527 п. Копьёво – п. Гайдаровск
	210
	208
	206
	624

	4
	№ 528 п. Копьёво – с. Приисковое
	210
	208
	206
	624

	Пригородные перевозки

	5
	№ 103 п. Копьёво – с. Устинкино
	208
	208
	208
	624

	6
	№ 105 п. Копьёво – д. Кагаево – д. Подкамень
	106
	104
	104
	314

	7
	№ 110 д. Конгарово – с. Новомарьясово – п. Копьёво
	210
	208
	206
	624

	Этапы и сроки реализации:

Объёмы бюджетных ассигнований.

Ожидаемые результаты:
	-2020 – 2022 годы;
-  I этап – 2020 г. – 3000,0 тыс. руб.;
   II этап -2021 г. 0,0 тыс. руб.;
   III этап – 2022 г. – 0,0 тыс. руб.

	- Общий объём бюджетный ассигнований  Программы составляет 3000,0 тыс. руб., из них районный бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район 3000,0 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2020 год – 3000,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.

	- Сохранение транспортного обслуживания населения между поселениями внутри Орджоникидзевского района, осуществляемого по социально значимым маршрутам по регулируемым тарифам.

2.     Общая характеристика сферы реализации Программы

В соответствии с п.6 ч.1 ст.15 Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района отнесены создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района. С целью организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района, Администрация Орджоникидзевского района определила перечень  социально-значимых маршрутов, перевозка пассажиров по которым осуществляется по регулируемым тарифам.  Разница в стоимости билета за проезд дотируется с местного бюджета,  проводится возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом на маршрутах, обеспечивающих социально значимые перевозки пассажиров.  В качестве решения предлагается предоставление субсидий перевозчикам, осуществляющим пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам по маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотоков на социально значимых  маршрутах. Для улучшения транспортного обслуживания населения и повышения качества пассажирских перевозок намечены основные направления развития пассажирского транспорта на ближайшую перспективу:
- обеспечение бесперебойной перевозки населения;
- повышение качества пассажирских перевозок;
- поддержание технического состояния эксплуатационного парка;
- выполнение рейсов с регулярностью движения не менее 95 %.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
 Программы. Цели и задачи

.
Цель Программы: Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района.
Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:
- создание  качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов.
Для достижения цели и задачи Программы необходимо предоставление субсидий перевозчикам, осуществляющим пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам по маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотоков на социально значимых маршрутах

4. Этапы и сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2020-2021 годы.
I этап – 2020 г. – 3000,0 тыс. руб.;
II этап -2021 г. 0,0 тыс. руб.;
III этап – 2022 г. – 0,0 тыс. руб.

5. Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

	очередной финансовый год (п)
	первый
год
планового
периода
(n+1)
	второй
год
планового
периода
(n+2)
	(n+....)
год
планового
периода

	Задача: создание  качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов.

	1.1.
	Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район

3000,0

3000,0

0

0
	Администрация Орджоникидзевского района

	ВСЕГО по Программе

3000,0

3000,0

0

0

.

6. Ресурсное обеспечение Программы

        Мероприятия Программы реализуются за счет средств районного бюджета муниципального образования  Орджоникидзевский район.
Объем финансирования за счёт средств районного бюджета  составляет 3000,0тыс. руб., в том числе по годам:
I этап – 2020 г. – 3000,0 тыс. руб.;
II этап -2021 г. – 0,0 тыс. руб.;
III этап – 2022 г. – 0,0 тыс. руб.

7. Перечень целевых показателей Программы

	№ п/п
	Целевой показатель (№ маршрута, название)
	Количество рейсов в
2020 г.
	Количество рейсов в
2021 г.
	Количество рейсов  в
2022 г.

	Междугородние перевозки

	1
	№ 524 п. Копьёво- д. Кожухово – с. Июс
	312
	310
	312

	2
	№ 526 п. Копьёво – д. Когунек
	312
	310
	312

	3
	№ 527 п. Копьёво – п. Гайдаровск
	210
	208
	206

	4
	№ 528 п. Копьёво – с. Приисковое
	210
	208
	206

	Пригородные перевозки

	5
	№ 103 п. Копьёво – с. Устинкино
	208
	208
	208

	6
	№ 105 п. Копьёво – д. Кагаево – д. Подкамень
	106
	104
	104

	7
	№ 110 д. Конгарово – с. Новомарьясово – п. Копьёво
	210
	208
	206

8. Оценка эффективности реализации  Программы

        Механизм реализации Программы осуществляется на основании положений действующего законодательства, исполняется на основе контрактов (договоров), заключаемых Администрацией  Орджоникидзевского района и пассажироперевозчиком - победителем аукциона на оказание услуг на междугородние и пригородные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, обеспечит достижение следующих положительных эффектов:
-выполнение запланированных рейсов согласно плану транспортной работы с регулярностью движения не менее 95 %;
- сохранение зоны покрытия социально - транспортными услугами жителей Орджоникидзевского района в границах 11 населённых пунктов;
- снижение риска перевозок жителей Орджоникидзевского района лицами, не имеющими навыков маршрутных перевозок пассажиров до  0 %;
- снижение количества жалоб и обращений от населения Орджоникидзевского района по вопросам некачественного и несвоевременного предоставления транспортных услуг населению до 0 %.

Управляющий делами Администрации
Орджоникидзевского района					                   Т.А. Будникова

 Информация
о реализации муниципальной  программы
	Муниципальная программа «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2020-2022 годы»

	ИТОГО по программе (тыс. рублей)
	План
	Факт
	Процент
исполнения

	Цель:  Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района

	Задача 1: Создание качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг для жителей Орджоникидзевского района
Задача 2: Сохранение малых сельских населённых пунктов
Задача 3: Бесперебойные пассажироперевозки между населёнными пунктами и районным центром

	Наименование мероприятия, показателя
	План
	Факт
	Процент выполнения, оценка результатов (+ или -)
	Примечания (причины частичного или полного неисполнения каких-либо мероприятий программы, показателей результативности)

	(тыс. рублей)

	Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район

	ИТОГО

	Показатели

	Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	и т.д.

	ИТОГО достижение результата

	2 мероприятие

	и т.д.

	ИТОГО

Отчет(1)
о реализации
Муниципальная программа «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2020-2022 годы»
за _________________________20 ___года
	Администрация Орджоникидзевского района

	(муниципальный заказчик)

(тыс. рублей в текущих ценах)
	наименование расходов и источников финансирования
	план бюджетных ассигнований на год
	профинансировано с начала года
	кассовые расходы с начала года
	Фактические расходы с начала года
	наименование выполненных мероприятий за отчетный период
	причина
низкого
уровня
выполнения*(1)

	1. Бюджетные ассигнования - всего

	1.1. Бюджетные инвестиции в объекты
муниципальной
собственности

	1.2. Межбюджетные трансферты - всего

	1.2.1. Субсидии местным бюджетам на софинансирование объектов муниципальной собственности - всего

ОТЧЕТ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы Орджоникидзевского района
за ___________________ год
_Муниципальная программа «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района на 2014-2016 годы» годы реализации: 2014-2016 годы, исполнитель: Администрация Орджоникидзевского района
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в муниципальной программе Орджоникидзевского района
	достигнуто
	оценка в баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности муниципальной
программы по итоговой сводной оценке, процентов